5

Дело № 5-8-369/2018

(05-0369/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Резолютивная часть постановления объявлена дата

Мотивированное постановление изготовлено  дата

  дата                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ст.19.29 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – руководителя наименование организации фио, паспортные данныеКаз ССР (паспорт гражданина РФ серии, номер телефон, выдан ФМС дата, код подразделения – 900-002),  зарегистрированного по адресу:  адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

У С Т А Н О В И Л:

дата прокурором адрес старшим советником юстиции фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном производстве по факту нарушения фио, являющимся  руководителем наименование организации,  расположенного по адресу: адрес  (далее по тексту- наименование организации) требований Федерального закона № 273-ФЗ от дата «О противодействии коррупции» (далее по тексту- ФЗ № 273-ФЗ от дата ), Постановления Правительства РФ от дата № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора  на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещающим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» (далее по тексту- Постановление № 29 от дата). В ходе проведенной прокуратурой проверки  установлено, что дата между фио, раннее дата   освобожденным с должности государственного инспектора отдела внутреннего ветеринарного контроля и надзора Южного межрегионального управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору     и наименование организации в лице руководителя фио был заключен трудовой договор  №  120, издан приказ о приеме на работу  на должность ветеринарного врача отдела по незаразным болезням и ВСЭ по внешнему совместительству на 0,5 ставки. Ранее занимаемая должность фио входит в перечень должностей федеральной государственной гражданской службы, на которые распространяются ограничения и обязанности, предусмотренные ст.12 ФЗ № 273-ФЗ от дата. В нарушение требований ч.4 ст.12 ФЗ № 273-ФЗ от дата работодателем-руководителем   наименование организации фио сообщение о заключении трудового договора с фио по последнему  месту его службы не направлялось.

Действия руководителя   наименование организации фио   квалифицированы по  ст.19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

В судебном  заседании руководитель   наименование организации фио вину в совершении  правонарушения признал, с постановлением прокурора  согласился, суду пояснил, что с фио  знаком давно, о его увольнении с ранее занимаемой должности знал, по причине чего пригласил на работу в его учреждение, сотрудником кадров ему не сообщено было о точном наименовании ранее занимаемой им должности, он подписал только трудовой договор и приказ, на фио ранее уже имелось личное дело, поскольку в дата он являлся сотрудником  наименование организации.  В дальнейшем обязуется внимательно относится к вопросам о приеме на работу сотрудников, принять меры на устранение нарушений.

Прокурор в лице помощника прокурора адрес РК старшего советника юстиции фио в судебном заседании, изложив доводы, послужившие возбуждению дела об административном правонарушении в отношении  руководителем   наименование организации фио   по ст.19.29 КоАП РФ  поддержал данное постановление   по обстоятельствам, изложенным в нем и материалах дела. Просил назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной ст.19.29 КоАП РФ.

Свидетель- ветеринарный врач отдела по незаразным болезням и ВСЭ наименование организации фио  в судебном заседании, предоставив суду копию приказа о приеме на работу в наименование организации, суду пояснил, что в дата с  наименование организации  им был заключен  трудовой договор, которым он принят на работу  на должность ветеринарного врача отдела по незаразным болезням и ВСЭ по внешнему совместительству на 0,5 ставки,  при этом, дата он был принят на должность ветеринарного врача лаборатории наименование организации на основное место работы, копию трудовой книжки в наименование организации при  оформлении в дата он не предоставлял,  так как ранее,  в дата работал там же,  фио, как руководителю  наименование организации он устно сообщал о том, что ранее занимал должность государственной гражданской службы.

Выслушав  помощника прокурора адрес РК старшего советника юстиции фио,  руководителя   наименование организации фио, свидетеля фио,  исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина руководителя   наименование организации фио, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ полностью доказана и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина  руководителя   наименование организации фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:  постановлением прокурора  адрес фио  о возбуждении дела об административном производстве  от дата (л.д. 1-9);   копиями решений  о проведении проверки от дата № 120, дата № 1 (л.д.10,40); копией  требования от дата (л.д.11); копией выписки из приказа от дата № 179-л (л.д.12);  копией списков сотрудников (л.д.13-16); копией письма № 14123ДСП от дата (л.д.17-18); копией трудового договора № 120 от дата (л.д.19-22); копией приказа о приеме на работу (л.д.23); копией трудовой книжки фио (л.д.24-28); копией должностной инструкции (л.д.29-30); ); копией Устава  (л.д.31-37); копией уведомления от дата (л.д.41); копией Приказа  № 870 от дата (л.д.42-48); пояснениями  руководителя   наименование организации фио, помощника прокурора адрес РК старшего советника юстиции фио ,  свидетеля фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, доступными, достоверными   достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Оснований не доверять показаниям свидетеля  фио, которому были предварительно разъяснены его права и обязанности, предусмотренные частью 3 статьи 25.6 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ, и который был предупрежден об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется. Его показания последовательны и не противоречат имеющимся материалам дела,  суд не усматривает оснований для оговора привлекаемого со стороны указанного лица.

Исходя из взаимосвязанных положений частей 4 и 5 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, выражается в неисполнении работодателем при привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора или гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более сумма прописью гражданина, замещавшего должности государственной (муниципальной) службы, перечень которых установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - бывший государственный (муниципальный) служащий), обязанности сообщать в десятидневный срок о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного (муниципального) служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной (муниципальной) службы.

Предусмотренная частью 4 статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции" обязанность возникает у работодателя при заключении с бывшим государственным (муниципальным) служащим трудового договора вне зависимости от размера предусмотренной им заработной платы и подлежит исполнению в течение двух лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы независимо от последнего места работы бывшего государственного (муниципального) служащего и количества заключенных им за этот период трудовых договоров.

Согласно пункту 4 Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 29, сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

К административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового (гражданско-правового) договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях руководителя   наименование организации фио  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.

При назначении наказания руководителю  наименование организации фио , суд учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, полное признание вины,  отсутствие вредных последствий, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3,  ст.19.29, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

руководителя наименование организации фио  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

         Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001,  БИК телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, КБК телефон телефон,    УИН: 0.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участка по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

дата по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.

В соответствии со ст.29.11 КоАП РФ, день изготовления данного постановления в полном объеме дата, которое является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                                         фио